Et c'est la seconde vérité que nous devons croire sur la personne du Saint-Esprit, c'est-à-dire qu'il procède du Père et du Fils, et que c'est en cela que consiste la distinction de cette personne des deux autres. Ce qui distingue la première, qui est le Père, c'est qu'il n'est pas engendré et qu'il ne procède de personne, mais qu'il en-

gendre de toute éternité un Fils ; ce qui distingue la seconde, c'est qu'elle procède du Père, en tant qu'elle est engendrée par lui ; et ce qui distingue la troisième, c'est qu'elle procède du Père et du Fils. C'est ainsi qu'en parlent ouvertement les divines Écritures, qui l'appellent l'esprit du Père et du Fils, et que le Père et le Fils l'ont envoyé aux Apôtres. C'est pourquoi le symbole de la Messe, pour plus de clarté, ajoute : *Qui ex Patre Filioque procedit.*

— Mais, direz-vous, de quelle manière procède-t-il ? — Je vous l'ai déjà dit : par voie de spiration, d'amour, de volonté. De même que le Père, en se connaissant de toute éternité lui-même et ses infinies perfections, engendre le Fils par cette connaissance et cette compréhension de son être ; ainsi le Père et le Fils, en s'aimant l'un l'autre de toute éternité, produisent de toute éternité le Saint-Esprit, par cet amour réciproque.

Par conséquent, de même que le Fils est engendré du Père par force d'entendement, ainsi le Saint-Esprit procède du Père et du Fils par voie de volonté et d'amour.

Pareillement, de même que le Fils est la connaissance substantielle du Père, et par conséquent une personne subsistante et distincte de lui, ainsi le Saint-Esprit est l'amour substantiel du Père et du Fils, et par conséquent une personne subsistante et distincte des deux autres. Il n'y a donc d'autre différence entre le Fils et le Saint-Esprit, sinon que le Fils procède du Père par voie de génération, et que le Saint-Esprit procède simplement de l'un et de l'autre.

Enfin, nous devons croire que le Saint-Esprit, malgré qu'il procède du Père et du Fils, est en tout et pour tout égal au Père et au Fils, vrai et unique Dieu avec le Père et avec le Fils ; de même que le Fils, qui procède et est

engendré du Père, est néanmoins un même Dieu avec lui, parce qu'il a la même essence et la même substance que lui. Ainsi devons-nous raisonner du Saint-Esprit. D'où il résulte qu'il y a bien trois personnes distinctes, mais un seul Dieu.

En effet, le nom de Dieu sert souvent à désigner le Saint-Esprit dans les divines Écritures, qui lui attribuent les perfections qui ne conviennent qu'à Dieu, en disant de lui qu'il se trouve partout, qu'il sait tout, qu'il renferme tout, etc. On confère en son nom le baptême et les autres sacrements ; or, on ne peut les donner au nom d'aucune créature, mais seulement au nom de Dieu, auteur et distributeur de la grâce. Et c'est pour cela que dans le Symbole comme on dit : *Credo in Deum Patrem, Credo in Deum Filium*, ainsi l'on dit : *Credo in Spiritum Sanctum*, pour faire comprendre que le Saint-Esprit est Dieu comme le Père et le Fils, et que par conséquent nous devons croire en lui, espérer en lui et l'aimer comme notre souverain bien ; ce qui est plus clairement exprimé dans le symbole de la messe par ces paroles : *Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur*.